de Hes

de Hebraicis hoc sentit, & id'o dicit, quod quæ-
 dā nomina Hebraica in sacris literis, sicut Olan-
 na, Sabaoth, Alleluia, & similia, fuerunt sic refer-
 uata & non mutata in aliam linguam, in qua nō
 retinuisent suam naturalem significationem, &
 consequenter uirtutem, & hoc solum intendebā
 dicere, dum comparabam nomina significatiua
 non significatiuis, & noīa Hebraica alijs in sua
 efficacia in Magia naturali &c. Volo autem et al-
 iquid dicere latius de ista Cabala, quanq̄ & su-
 pra in prima parte Apologiæ nostræ multa di-
 xerimus, sed illa forte non magis ab istis magi-
 stris intelligentur, quā intelligantur barbara
 ab eruditis. Quare & hic aliquid setum hoc Pari-
 siensi stilo dicemus de ista Cabala, horrendum e-
 nim istis patribus uidetur hoc nomen, & ex ipso
 penē sono timendum, ita ut forte sint ex ipsis qui
 Cabalistas nō homines, sed hircoceros potius,
 uel centaurū, uel omnino monstruosum aliquid
 esse suspicentur. Quinimmo audi rē ridiculam,
 cum semel quidam ex eis interrogaretur, quid
 esset ista Cabala, respondet ille fuisse perfidū quē-
 dam hominem & diabolicum, qui dictus est Ca-
 bala, & hunc multa contra Christum scripsisse,
 inde sequaces eius dictos Cabalistas. Quis quæ-
 so hic risum teneat? Est ergo sciendum opinionē
 esse, non solū Rabi Eliazar, Rabi Mosi de Aeg-
 ypto Rabi Simeō Benlagis, Rabi Ismael, & Ra-
 bi Iodan, & Rabi Nachinan, & aliorum quam-
 plurimum ex sapientibus Hebræorum, sed nostro-
 rum etiā doctorum, ut infra ostendam, præter
 legem

Cabala.

legem quam Deus dedit Moyſi in monte, & quæ ille quinq; libris contentam, ſcriptam reliquit, reuelatam quoq; fuiſſe eidẽ Moyſi ab ipſo Deo ueram legis expoſitionem cum manifeſtatione omnium myſteriorum & ſecretorum, quæ ſub cortice & rudi facie uerborum legis continerentur. Deniq; duplicem accepiffẽ legem Moyſen in monte, literalem & ſpiritualem, illam ſcripſiſſe et ex præcepto Dei populo cõmunicaffe, de hæc uero mandatum ei à Deo, ne ipſam ſcriberet, ſed ſapientibus ſolum, qui erant lxx. communicaret, quos idem Moyſes ex præcepto Dei elegerat ad cuſtodiedam legem, eiſq; itidem præciperet, ne eam ſcriberent, ſed ſucceſſoribus ſuis uiua uoce reuelarẽt, tum & illi alijs, & ſic ordine perpetuo. Ex quo modo tradẽdi iſtam ſcientiam per ſucceſſiuam, ſcilicet receptionem unius ab altero dicta eſt ipſa ſcientia, ſcientia Cabalæ, quod idem eſt, quod ſcientia receptionis, quia idem ſignificat Cabala apud Hebræos qd̄ apud nos receptio. Fuerunt autem poſtea hæc myſteria literis mandata, tempore & cauſa infra dicendis, & illi libri dicti ſunt libri Cabalæ, in quibus libris multa immopene omnia inueniuntur cõſona fidei noſtræ. Fuerũt enim & ab ore Dei traditi, & à Iudæis ante Chriſtum ſcripti, quo tempore nulla paſſione moueri poterant ad uiciandã uel corrupẽdam ipſam ueritatem. Ex iſtis libris & authoribus huius ſcientiæ ego multas poſui concluſiones ad confirmationẽ fidei noſtræ cõtra Iudæos, quas cum iſti magiſtri forte non bene conſideraſſent,

ſent,

sent, suspectas esse dixerunt in fide, & Iudaicam perfidiam sapientes, quod tamen postea quam intellexerūt quid esset Cabala, multos ex eis pudit dixisse. Quod autē ita sit, ut supradiximus, quod Deus Moysi præter literalem legē, quam ipse scripsit, dederit etiā & reuelauerit mysteria in lege contenta, habeo ex nostris quinq; testes, Esdram, Paulum, Originem, Hilarium, & euāgelii. Primo enim habemus hoc ex textu Esdræ, apud quē loquens dominus sic inquit: Reuelans reuelatus sum super rubum, & locutus sum Moysi quādo populus meus seruebat in Aegypto, & misi eum & eduxi eum de Aegypto, & adduxi eum super montem Sinai, & detinebam eum apud me diebus multis, & enarraui ei mirabilia multa, & ostendi ei temporum secreta & finem, & præcepi ei dicens, hæc in palam facies uerba, & hæc abscondes. Secundo habemus authoritatem Origenis, cuius testimonium in his, in quibus ab ecclesia recipitur, est ualidissimum, quia ubi bene, nemo melius. Hic ergo sup illud Pauli ad Romanos tertio. Quid ergo amplius uideo, aut quæ utilitas circumcisionis? multū per omnem modum, primum quidem quia credita sunt illis eloquia Dei. Dicit Origenes considerandum est, quia non dixerit literas esse creditas, sed eloquia Dei. Ex q̄ dicto Origenis habes, quod præter literalem legem aliud quid traditum fuit Iudæis, quod hic uocat Paulus eloquia Dei. Literas enim, id est literalem legem eis fuisse traditā nemo negat, sed non imputatur eis ad prærogatiuam

tiuam, quia litera per se occidit, & nisi adsit spiritus uiuificans, omnino per se est res mortua. Sed præter has literas tradita sunt eis eloquia Dei, de quibus merito gloriantur, quæ nihil aliud sunt quàm quod apud Hebræos dicitur Cabala, id est uerus legis sensus ab ore Dei acceptus, unde & apud Hebræos quandoque uocatur quod idem est quod lex de ore nata, quæ propter illam successiuam receptionem deinde dicta fuit Cabala. Et quod istam scientiam deinde Moyse iam à Deo acceptam lxx. senioribus tantum communicaret, aperte testatur Hilarius, qui in expositione psalmi ij. Quare fremuerunt gentes &c. sic scribit. Erat autem iam à Moyse ante institutum in omni synagoga lxx. esse doctores. Nam idem Moyse, quamuis ueteris testamenti uerba in literis condidisset, tamen separatim quædam ex occultis legis secretiora mysteria lxx. senioribus, qui doctores deinceps manerent intimauerat. Cuius doctrinæ etiam dominus in euangelij meminisse dicens. Super cathedram Moysi sederunt scribæ & Pharisei. Omnia ergo quæcumque dixerint uobis facite & seruate, secundum uero facta eorum nolite facere, doctrina uero eorum maneat in posterum, hæc Hilarius ad uerbum. Ecce quod Hilarius expresse testatur, fuisse præter legem scriptam doctrinam quandam aliam secretiorem, quàm Moyse ipsis lxx. sapientibus intimabat. Quod autem & ista secretior & uerior de mysterijs legis expositionibus passim non publicaretur, sed solum Moyse specialiter à Deo, & ab eo

alijs

alijs tantum lxx. sapientibus fuerit reuelata, testatur etiam Origenes in loco præallegato sic dicens. De Mose prophetisq; & cæteris horum similibus, hæc intelligenda sunt dici, quibus sunt credita eloquia Dei. Adde & si quis apud eos sapiens & intelligens auditor, & mirabilis consiliarius fuit, hæc Origenes. Per hos autem mirabiles consiliarios illi intelliguntur, quos uocât Hebræi Senedrim, id est lxx. illos seniores, quos elegit Moyses ex præcepto domini, quorum loci mihi uidentur tenere Cardinales in nostra ecclesia, & ad imitationem numeri illorum lxx. seniorum, ut nunc declarabimus, fuerit redacta mysteria Cabalæ in lxx. libros principales tempore Esdræ. Vsq; enim ad tēpus Esdræ de ista doctrina nihil erat scriptum, sed solum, ut dixi, per successiuam receptionem tradebatur, unde Cabalisticæ nomen accepit. Postq; autem à Babylonica captiuitate restituti fuerunt per Cyrum, & sub Zorobabel instauratum fuit templum, tunc Esdras, qui fuit præfectus synagogæ, postq; reparauit legem scriptam Moyse, & correxit testamentum uetus, uoluit etiam, ut ista secreta Dei eloquia, quæ usq; ad illud tempus scripta non fuerant, scriberentur, & hoc quia propter captiuitatem gentis non poterant seruare illum ordinem tradendi sibi illam doctrinam per manus, et merito erat dubitandum, ne propter dispersionem eorum si non inueniebantur scripta tandem perirent. Statuit ergo Esdras ut scriberentur adhibitis ad hoc specialiter notarijs, & quia erant lxx. seniores

niores siue confiliarij, inter quos erat hæc doctrina, iussit ut redigeretur omnia illa secreta in lxx. uolumina principalia, quæ tamen deinde etiam non nisi sapientibus cõmunicarentur, & hoc est quod apud Esdrã legitur his uerbis. Exactis xl. diebus locutus est altissimus dicens, Priora quæ scripsisti in palam pone, legant digni & indigni, nouissimos autem lxx. libros conseruabis, ut tradas eos sapientibus de populo tuo. In his enim est uena intellectus & sapientiæ fons, & scientiæ flumẽ, & sic feci. hæc Esdras ad uerbũ. Habetur autem de isto concilio, in quo fuerunt scripti isti libri mentio lata & diffusa apud Hebræos in libro, qui dicitur Sedorolã, id est liber seculorũ, ubi habetur qui sederũt in concilio, & deniq; totius concilij gesta & ordo. Ex quibus omnibus satis patere potest, nõ esse confictum à me, quod præter legem scriptam Moyles ueram quoq; legis expositionẽ à Deo acceperit, & quod illa deinceps per successionem à Moyse lxx. seniorib9, & ab illis alijs suis successoribus fuerit reuelata. Vnde & nomen accepit, ut diceretur Cabalistica, & tempore Esdræ in plures libros fuerit redacta, qui dicuntur libri Cabalæ, quos ego libros summa impensa mihi conuulitos (neq; enim eos Hebræi Latinis nostris cõmunicare uolunt) cum diligenter perlegerim, inueniens ibi multa, immo penẽ omnia consona fidei nostræ. Visum est mihi habere posse Christianos, unde Iudæos suis telis confodiant, cum ab eis authoritas Cabalistarum, quos habent in magno honore & reueren-

& reuerentia, negari non possit. Est autē ulterius sciendū, quod ista expositio Bibliæ proportio- natur modo exponendi Bibliam, qui apud nos dicitur Anagogicus. Sicut em̄ apud nos est qua- druplex modus exponendi Bibliam, literalis, mysticus siue allegoricus, tropologicus & ana- gogic⁹, ita est et apud Hebræos. Literalis apud eos dicit̄ Pefat, quē modum tenent apud eos Ra- bi Salamō, Chemoy, & similes. Allegoricus Mi- dras, unde sæpe apud eos audies Midras Ruth, Midrastyllim, Midras coelet, id est expositio per Midras, id est mystica super Ruth, sup psalmos, sup ecclesiasten; et sic de alijs. Et istum modum sequuntur maxime doctores Talmutici. Tropo- logicus dicitur sechel, quem sequuntur Abraam Abnazara, ubi literaliter nō exponit, et Leui ben- gerson, & multi alijs, & ante omnes Rabi Moses Aegyptius. Anagogicus dicitur Cabala, & hoc quia illa expositio, quæ dicitur ore Dei tradita Moyfi, & accepta per successionem modo præ- dicto, quasi semper sensum sequitur anagogicū, qui etiam inter omnes est sublimior & diuini⁹, sursum nos duçens à terrenis ad cælestia, à sensibi- libus ad intelligibilia, à temporalibus ad æter- na, ab infimis ad suprema, ab humanis ad diui- na, à corporalibus ad spiritualia. Et hinc est quod ualidissima inde argumenta habentur contra Iu- dæos, quia discordia, quæ est inter eos & nos, ut maxime patet ex epistolis Pauli, hinc tota præci- pue dependet, quod ipsi sequuntur literam occi- dentem, nos autem spiritum uiuificantem, quod

D unico

unico exemplo sufficiat nunc declarasse. Nam cum eis in prophetijs promittitur, quod Messias eos liberabit de captiuitate, & adducet in terram promissionis & in Hierusalem, et in templo gaudebunt & congregabuntur. Ipsi hæc literaliter intelligentes dici de captiuitate mundana & de terra promissionis, quæ est Iudæa terrestris, similiter de materiali ciuitate Hierusalem & templo, non possunt credere illum fuisse Messiam, per quem eieci sunt de illa terra promissionis, et ciuitas destructa, & dirutum fuit templum, quod si uoluerint simul cum Cabalisticis anagogice exponendo scripturam intelligere, illa de cælesti Hierusalem, de captiuitate spirituali, de cælesti terra uiuentium cognoscant, & confiteatur necesse est illum uerum fuisse Messiam, per quem totus penè orbis de manu dæmonis, cui per idolatriam seruebat, fuit liberatus. Quem fore effectum præcipuum aduentus Christi ipsorum Cabalistarum firma est opinio. Ita cognosceretur esse de omnibus alijs, si conclusionum mearum Cabalisticarum probationes uiderentur, nullum esse scilicet penè articulum in quo nobiscum Iudæi per Cabalistarum autoritatem sentire non cogantur. At statim insurgunt isti patres, & cur omnes Iudæi non fiunt Christiani, & cur Augustinus, Hieronymus & alij doctores ecclesiæ huius doctrinæ non menierunt. Miror de sapientia istorum patrum. Et quæso dicant mihi ipsi, uera fuerint ne miracula Christi an nostris falso confecta. Si uera dicunt, dicant & mihi, cur tunc non omnes

Iudæi

Iudæi facti sunt Christiani. Nam etiam si Cabalistas ipsos præsupponamus, eadem penitus scribere quæ Augustinus scribit, dubitandum tamen non est, maioris fuisse efficaciam miracula uiuētis Christi ante eorum oculos quotidie facta, quam authoritatē cuiuscunq; authoris, quanq; apud eos maxime authentici. Sciāt autē esse prohibitum Iudæis legere illos libros anteq̃ attigerint annum quadragesimum suæ ætatis. Et si quādo legunt & non credunt, sicut et in Christo ipsum, quem uiderunt non crediderunt, dico cū Origene, quod facti sunt de illis, q̃ legunt & non intelligunt, legunt & non credunt. Obscuratum est enim insipiens cor eorum. Et sicut de illis eloquijs Dei, quæ supra declarauimus, esse istā Cabalisticam traditionē, dicit Paulus in hunc modum. Quid enim si quidam illorum non crediderunt, nūquid incredulitas illorum fidem Dei euacuauit? absit. Est enim Deus uerax, omnis autem homo mendax. Ita & nos dicamus, quid si multi non credunt, nunquid illorum incredulitas huius scientiæ ueritatem & nobilitatem euacuat? absit. Sunt autem maxime digni Christiani hac scientia, quia sicut ipsa est lex spiritualis nō carnalis, ita nos spirituales sumus Israelitæ, non carnales. Pertinet autem lex spiritualis ad eum, qui iuxta Paulum in abscondito uidens est, non ad eum qui in manifesto. Quod autem dicant se mirari doctores ecclesiæ de ista doctrina nunq̃ fecisse mentionem, satis nos supra ostendimus, & Hilarium & Origenem & Hefdrā, & iuxta

D ij hos

hos Paulum & Euangelium huius scientiæ meminisse. Est autem et aduertendum, quod nunquā inuenies aut rarissime doctorem aliquem, ex nostris loquor de antiquis, aliquem ex Hebræis nominatim allegantem, sed in uniuersali tantū uidebis dicentes, Sic dicūt Hebræi, Hæc est sententia Hebræorum. Et ego quidem nō memini me hoc nisi semel inuenisse apud Origenem, qui allegat Huillum patriarcham cœtaneum suum. Quare nihil mirum, si & authores Cabalæ ab eis nunquam audias nominatim allegari. Verum cum de Hebræorum testimonio uideamus quandoq; doctores nostros ita confidere, ut sicut noster Hieronymus dicit, cum uolunt approbare quod dicunt Eusebius maxime Origenes & Clemēs, & quāmplures aliī, ad Hebræos se semper referant dicētes, Referebat mihi Hebræus, Audiui ab Hebræo, Hebræorū ista sententia est. Et ipse Hieronymus etiā eos magistros uocet dicens, Hæc est sententia magistrorū, nihil dubitandum est de doctoribus Cabalæ eos intelligere, quod euidenti ratione potest demonstrari. Est enim omnis schola Hebræorum in tres sectas diuisa. In philosophos, in Cabalistas & in Talmuticos. Talmuticos allegari ab antiquis doctoribus nostris non est credendum, tum quia Clemens & multi aliī, qui Hebræos allegant, fuerint ante compositionē ipsius Talmut, quæ fuit post Christi mortem plus quā per cl. annos, tū quia doctrina Talmutica est totaliter contra nos conficta ab ipsis Hebræis, iam cōtra Christianos pugnans

Talmut.

pugnantibus, quare illi doctrinæ talem honorē non detulissent nostri, ut tūc maxime aliquid dictum ab eis firmum putarent, cū Iudæorum testimonio corroboratur. Philosophos pariter certū est eos non allegare, quia & isti, qui scilicet secundum Philosophiam exponere cœperūt Bibliā, cœperunt à modico tempore. Primus enim fuit Rabi Moses de Aegypto, quo adhuc uiuente floruit Auerrois Cordubensis, nōdum autem fluxerunt trecenti anni à morte Auerrois. Relinquit ergo ut hæc Hebræorum doctrina, cui doctores catholici ex Hieronymi testimonio tantum deferunt, & quam adeo approbāt, sit illa quam ipsi met nostri doctores fatentur, & credunt à Deo Mosi, & à Mose per successionē alijs sapientibus fuisse reuelatam, & est illa, quæ ex hoc modo tradendi dicitur Cabala, quam sæpe etiam uideo à nostris authoribus hoc modo designari, dicendo ut dicit antiqua traditio. Hæc est prima & uera Cabala, de qua credo me primum apud Latinos explicitam fecisse mentionem, & est illa, qua ego uxor in meis conclusionibus, quas cum expresse ponam contra Hebræos ad confirmationem fidei nostræ, nescio quo modo isti magistri habere potuerūt pro suspectis in fide. Verū quia iste modus tradendi per successionem, qui dicitur Cabalisticus, uidetur cōuenire unicuique rei secretæ & mysticæ, Hinc est quod usurparūt Hebræi ut unamquāque scientiam, quæ apud eos habeatur pro secreta & abscondita, Cabalam uocēt, & unumquodque scibile, quod per uiam occultam

D ij alicunde

alicunde habeatur, dicatur haberi per uiam Cabalæ. In uniuersali autem duas scientias hoc etiã nomine honorificarunt, unam quæ dicitur id est ars cõbinandi, & est modus quidam procedendi in scientijs, & est simile quid, sicut apud nostros dicitur ars Raimūdi, licet forte diuerso modo procedant. Aliam quæ est de uirtutibus rerū superiorū, quæ sunt supra Lunā, & est pars Magiæ naturalis suprema. Vtraq; istarū apud Hebræos etiam dicitur Cabala, propter rationem iam dictam, & de utraq; istarum etiam aliquando fecimus mentionē in cõclusionibus nostris. Illa enim ars cõbinandi est, quàm ego in cõclusionibus meis uoco alphabetariam reuolutionē. Et ista, quæ de uirtutibus rerum superiorū, quæ uno modo potest capi ut pars Magiæ naturalis, Alio modo ut res distincta ab ea, est illa, de qua loquor in præsentī cõclusionē, dicens quod adiuuat nos in cognitiōe diuinitatis Christi ad modum iam declaratum, & licet istis duabus scientijs nomē Cabalæ ex primaria & propria impositione non conueniat, transumptiue tamen potuit eis applicari. Verum sicut cum olim Magi tantum dicerentur sapientes, Necromantes deinde & diabolici uiri sapientis sibi falso nomē ueni dicantes, magos se uocauerunt. Ita & quidam apud Hebræos res diuinas falsis & uanis superstitionibus polluentes, immo in rei ueritate quasi nihil à Necromantibus differentes, dixerūt se habere secreta Dei nomina & uirtutes, quibus dæmones ligarent, & miracula facerent, & Christū

non

non alia uia fecisse miracula. & isti falso sibi Cabalistarum nomen uendicauerunt, dicentes artē suam esse illam ueram Cabalam, quam reuelauit Deus Mosi, sicut etiam dicunt Necromantes, quod illas suas incantationes & bestialitates habuerunt à Salomone, & ab Adam & ab Enoch, & à similibus, hanc autem falso uocaram Cabalam non solum ego non approbauī in conclusionibus meis aut sequutus sum, sed expresse reprobauī, ponens cōclusionem specialem de directo cōtra istam, quæ dicit quod miracula Christi nō potuerūt fieri per uiam Cabalæ. Hæc sufficiant de præsentī cōclusionē quæ specialem librum exigeret, si quid sit naturalis Magia, quid Cabala exacte uellemus declarare, hic sufficit ostendisse, nihil cōtineri in eis, quod catholicæ & orthodoxæ fidei repugnet.

D iij

Eda scriptis numero noningētis,
 Dialecticis, Moralib9, Phycis,
 Mathematicis, Metaphycis,
 Theologicis, Magicis, Cabaliz-
 sticis, cū suis tū sapiētum Chal-
 dæorum, Arabum, Hebræorū,
 Græcorum, Aegyptiorum, Latinorumq; placit-
 tis, disputabit publice Iohannes Picus Mirandur-
 lanus, Concordiæ Comes. In quibus recitandis
 non Romanæ linguæ nitorem, sed celebratissi-
 morum Parisiensium disputatorum dicendi ge-
 nus est imitat9, propterea quod eo nostri tempo-
 ris philosophi pleriq; omnes utūtur. Sunt autem
 disputanda dogmata, quod ad gentes attinet, &
 ipsos hæresiarchas, seorsum posita, quod ad par-
 tes philosophiæ, p̄miscue, quasi per latyram om-
 nia simul mixta.

Conclusiones secūdum doctrinā
 Latinorum philosophorū & theo-
 logorum Alberti Magni, Thomæ
 Aquinatis, Hērici Gandauensis, Io-
 annis Scoti, Egidij Romani, & Frā-
 cisci de Maronis.

Conclu

Conclusiones secundum Albertū numero XVI.

1. Species intelligibiles nō sunt necessariæ, & eas ponere, nō ē bonis Peripatheticis cōsentaneū.
2. Corruptis omnibus indiuiduis speciei humanæ, hæc est uera, homo est animal.
3. Hæc est in quarto modo dicendi per se, homo est homo.
4. In quolibet puncto materiæ, sunt per habitum inchoationis potestatiuum essentia omnium formarum naturalium, materiæ cōternæ secundum philosophos, concreatæ secundum fidem.
5. Forma in intensione & remissione, non uariatur secundum essentiam, sed secundum esse.
6. Anima separata intelligit per species sibi à principio sui esse cōcreatas, quibus dum est in corpore, aut nunq̄ aut raro utitur.
7. Sonus fertur secundum esse reale usq; ad principium nerui auditui.
8. Lumē nō habet in medio nisi esse intētionale.
9. Organum auditus est neruus expansus ad cōcauum auditus.
10. Obiectum per se, & proprie sensus communis est magnitudo, ut bene dixit Auricensa.
11. Stat. speciem cuius dicimur reminisci, totaliter esse perditam.
12. Nō introducitur uegetabilis aīa ante sensualē, nec sensualis ante rationalem, sed tota simul.

D v Licet ad

- 13 Licet ad receptionem speciei cōcurrat sensus passiuē, ad iudicandū tamē de sensibili actiue concurrat.
- 14 Corpus mobile, est subiectum scientiæ naturalis.
- 15 Corporis (in eo quod corpus) consideratio, ad Metaphysicum spectat.
- 16 Potentia respectatiua materiæ, non addit supra materiam rem, sed rationem.

Conclusiones secundum Thomam
numero. XLV.

- 1 Si spiritus à filio non procederet, à filio non distingueretur.
- 2 Processus spiritus sancti temporalis, attēditur secundum dona gratiæ gratum facientis.
- 3 Contingens rerū quæ sunt, erunt aut fuerunt, existentia ideo Deo fuit ab æterno infallibiler nota, quia fuit æternitati eius præsentialiter præposita.
- 4 Contingentia ad utrūlibet futurorum cognitorum à Deo, simul stat cum infallibilitate diuinæ scientiæ.
- 5 Quodcūq; contingens Deus sciuit esse futurum, necessario sciuit illud esse futurum.
- 6 Ex diuina bonitate potest sumi ratio prædestinationis aliquorum, et reprobationis aliorū, & sola diuina uoluntas est ratio, quod istos reprobat & alios eligit in gloriam.

Licet

- 7 Licet Dei uoluntas consequens semper impleatur, non tamen necessitatem rebus uolitis necessario imponit.
- 8 Nec habēs gratiam, potest etiam de potentia Dei absoluta Deo non esse acceptus ad uitam æternam, nec non habens esse acceptus.
- 9 Opus ab anima charitate formata meretur æternam gloriam de condigno.
- 10 Potuerunt tres personæ diuinæ simul suppositare unam naturam.
- 11 Virtutes morales & cardinales remanebunt in patria post resurrectionem.
- 12 Beatitudo est essentialiter in actu intellectus.
- Corollarium. Nec fruitio, nec aliquis actus uoluntatis, est essentialiter beatitudo.
- 13 Sacramēta nouæ legis, sunt causa gratiæ, nō solum sine qua non, sed etiam p̄ quā.
- 14 Verum corpus Christi est in cælo localiter, in altari sacramentaliter.
- 15 Impassibilitas corporum post resurrectionē erit ex pleno dominio animæ super corpus.
- 16 Christus in ultimo iudicio iudicabit non solum in natura humana, sed etiam secundū naturam humanam.
- 17 Licet defendi possit quoquo modo, creaturā posse creare, rationalius tamen est, credere potentiam creandi creaturæ cōmunicari nō posse.
- 18 Aeuum est subiectiue in angelo beatiori.
- 19 Non potest esse peccatum in uoluntate, nisi sit defectus in ratione.

Non potest

- 20 Non potest per Dei potentiam idem corpus esse simul in diuersis locis.
- 21 Non est sub eadem specie, angelorum pluralis-
ficatio.
- 22 Deus in patria per speciem non uidetur, sed ipse per suam essentiam intellectui applicatur, ut species intelligibilis.
- 23 Vnum supra ens nõ addit nisi priuationem diuisionis.
- 24 Subiectum & propria passio realiter distinguuntur.
- 25 Forma generatur per accidens.
- 26 Materia signata, est principium indiuiduationis.
- 27 Eadem est numero qualitas à principio alterationis usq; ad finem.
- 28 Tota libertas est in ratione essentialiter.
- 29 In generatione substantiali fit resolutio usq; ad materiam primam.
- 30 Ens dicit immediate decem cõceptus ita inter unitos, ut non unius sint, sed ad unum.
- 31 Essentia & existentia in quolibet creato realiter distinguuntur.
- 32 De ead re nullo modo, actu distincta extra animã, pñt uerificari cõtradictoria.
- 33 Materia nullum dicit actum entitatum posituum.
- 34 Nulla uirtus moralis præter iusticiã est subiectiue in uoluntate.
- 35 Hæc propositio, Homo est risibilis, non est in secundo modo dicendi per se.

Duo ac-

- 36 Duo accidentia solo numero differētia, non sunt in eodem subiecto.
- 37 Grauiā & leuiā à nullo alio motore mouentur, quàm uel à generante uel à remouente prohibens.
- 38 Grauiā potius se ipsis, quàm à seipsis mouentur.
- 39 Phantasma est agens secundarium & instrumentale in productione speciei intelligibilis.
- 40 Difficultas intelligendi & ex parte ipsius intellectus & ex parte ipsius intelligibilis prouenire potest.
- 41 Potentiā animæ ab anima realiter distinguuntur.
- 42 Quidditates in particulari à Metaphysico nō considerantur.
- 43 Implicat contradictionem, materiam esse sine forma.
- 44 Non est ponēda in Deo idea materiæ primæ.
- 45 Non sunt ponendæ ideæ generum.

Conclusiones secundū Franciscum numero VIII.

- 1 Ideo hæc est falsa, Essentia generat, quia essentia est ultimate abstracta et, generat formaliter prædicatur.
- 2 Potest uideri essentia sine personis, & una persona sine alia.
- 3 Voluntas nō potest non frui, ostenso obiecto fruibili.

- 4 Ens denominatiue dicitur de Deo.
- 5 Quiditates habent ab æterno suum esse forma-
le à se, non ab extrinseco.
- 6 Nulla diffinitio adæquat diffinitum.
- 7 Pluralitas formalitatum stat cum identitate
reali.
- 8 Esse non est de quiditate Dei, sed dicitur de eo
in secundo modo.

Conclusiones secundum Ioannem Scotum, numero XXII.

- 1 Charitas non est distinctus habitus ab habitu
gratiæ, quo mediante spiritus sanctus animã
inhabitat.
- 2 Idea lapidis non est aliud quàm lapis produ-
ctus à diuino intellectu in esse intelligibili,
quod est esse secundum quid, existens in men-
te diuina, sicut cognitum in cognoscente.
- 3 Qui dixerit personas in diuinis absolutis pro-
prietatib9 distingui, catholice ueritati non re-
pugnabit.
- 4 In Christo fuerunt duo esse.
- 5 Praxis est operatio alterius potētiae ab intelle-
ctu, apta nata conformiter elici rationi rectæ
ad hoc ut sit recta.
- 6 Vnumquodq; indiuiduum est indiuiduum p
propriam differētiam indiuidualem, quæ di-
citur hecetas.

- 7 Ens dicitur de Deo & creatura uniuoce in quid.
- 8 Ens de suis passionibus & ultimis differentijs quiditatiue non prædicatur.
- 9 In Christo non fuit scientia acquisita.
- 10 In appetitu superiore ponendæ sunt uirtutes.
- 11 Gratia est subiectiue in uoluntate, nõ in essentia animæ.
- 12 Corpus Christi ex se fuit impassibile.
- 13 De potẽtia Dei absoluta possibile est culpam originalem deleri sine infusione gratiæ.
- 14 Post passionem Christi potuerunt cerimonialia ueteris legis sine peccato obseruari.
- 15 Per hæc uerba præcise, Hoc est corpus meum, nõ expressis uerbis præcedẽtibus, scilicet præ die quàm pateretur, non potest consecrari.
- 16 Relatio creaturæ ad Deum, est idem realiter fundamẽto distincta formaliter, & ex natura rei.
- 17 Quælibet alia relatio à fundamẽto, realiter distinguitur.
- 18 Aliquid potest mouere seipsum de actu uirtuali, ad actum formalem.
- 19 Actus intelligendi ab obiecto & intellectu, tanquam duobus agentibus partialibus, ut quod causatur.
- 20 Actus intelligendi nobiliori modo causatur ab intellectu quàm ab obiecto, quod cũq; sit obiectum, modo non sit beatificum.
- 21 Substantia non cognoscitur per speciem propriam.
- 22 Habitus actum producit, ut causa partialis effectiua.

Conclusiones secundum Henricum Gandauensem , numero XIII.

- 1 Datur lumen superius lumine fidei, in quo theologi uident ueritates theologicæ scientiæ.
- 2 Paternitas est principium generandi in patre.
- 3 Processiones distinguuntur in diuinis penes intellectum & uoluntatem.
- 4 Ista propositio non est concedenda, essentia est pater filij.
- 5 Dæmones & animæ peccatrices patiuntur ab igne, in quantum calidus est, afflictione eiusdem rationis cū ea, qua affliguntur corpora.
- 6 Operationes angelorum mensurantur tempore discreto.
- 7 Angeli intelligunt per habitum scientialem sibi connaturalem.
- 8 Irascibilis & concubiscibilis ita distinguuntur in appetitu superiori, sic ut in inferiori.
- 9 Habere aliquid itatiuam & diffinibilem realitatem, cōmune est figmētis, & non figmentis.
- 10 Amicitia est uirtus.
- 11 Ratitudo formaliter cuiuslibet creati est respectus.
- 12 Ad hoc ut sit mutuitas realis relationis, requiritur quod fundamentum ex sua natura ordinetur ad aliud tanq̄ ad suam perfectionem.
- 13 Relatio nō distinguit à fundamento realiter.

Co ne

Conclusiones secundum Egidium Romanum, numero XI.

- 1 Potentia generandi in diuinis, nec est essentia diuina præcise & absolute sumpta, nec relatio uel proprietas, nec constitutum ex ambobus, nec alterum istorū cum inclusiōe alterius, sed est essentia cū modo reuelatiuo.
- 2 Theologia nec est practica nec speculatiua, sed affectiua.
- 3 Deus sub ratione glorificatoris, est subiectum in theologia.
- 4 Pater & filius non solum duo spirantes, sed etiam duo spiratores dici possunt.
- 5 Angeli non fuerunt creati in gratia.
- 6 Ideo angelus est obstinatus et impoenitēs, quia subtracti sunt ei diuini impetus speciales.
- 7 Superior angelus illuminat inferiorem, non quia ei uel obiectū præsentet luminosum, uel quod in se est unitum illi particulariset & diuidat, sed quia inferioris intellectum confortat & fortificat.
- 8 Sensus gustus ut gustus est, non solum saporabile, sed humidum percipit.
- 9 Calor si sit etiam separatus, ignem generare poterit.
- 10 Ad hoc quod aliqua scientia alteri non subalternetur, sufficit quod faciat reductionem ad per se nota in suo genere abstractionis.
- 11 Dato uacuo si aliquid in eo moueatur, in instanti mouebitur

E

Conclusiones secundum doctrinā Arabū, qui ut plurimū Peripathetīcos se profitentur, Auenroem, Auicennam, Alpharabiū, Auempatē, Isaac, Abumaron, Moysem, & Mahumeth.

Conclusiones secundum Auenroem, numero. XLI.

- 1 Possibilis est prophetia in somnis per illustrationem intellectus agentis super animam nostram.
- 2 Vna est anima intellectiua in omnibus hominibus.
- 3 Felicitas ultima hominis est, cum continuatur intellectus agens possibili ut forma, quam continuationē & Latini alij quos legi, & maxime Ioannes de Gandago peruerse & erronee intellexit, qui nō solum in hoc, sed fermē in omnibus quælitis philosophiæ, doctrinam Auerois corruptit omnino & deprauauit.
- 4 Possibile est tenendo unitatem intellectus, animam meam, ita particulariter meam, ut non sit mihi communis cum omnibus, remanere post mortem.
- 5 Quodlibet abstractum dependet à primo abstracto

tracto, in triplici genere causæ, formalis, finalis, & efficientis.

6 Impossibile est eandem speciem ex propagatione & ex putrefactione generari.

7 Deus primum mobile non solum ut finis, sed ut uerum efficiens & proprius motor mouet.

8 Quilibet motor cæli est anima sui orbis, faciès cum eo magis unum substantialiter, quàm fiat ex anima bouis & sua materia.

Correlarium, anima cæli prius dat suo orbi esse mobile & perfectum, quàm ei det motum.

9 Cælum est corpus simplex, non compositum ex materia & forma.

10 Tres modi per se sunt ad demonstrationem utiles, primus, secundus, & quartus.

11 In omni demonstratione præter quàm in demonstratione simpliciter, fieri potest circulatio.

12 Grauius & leuius mouent se per accidens mouendo medium per se.

13 Cæli non sunt idem in genere, diuersi in specie, ut credidit Auicenna.

14 Nulla scientia probat suum subiectum esse, nec partem principalem sui subiecti.

15 Vniuersalia sunt ex parte rei in potentia tantum, actu autem per operationem animæ.

16 Dimensiones interminatæ sunt coæternæ materiæ præcedentes in ea quamlibet formam substantialem.

17 Quælibet intelligentia præter primam, non intelligit nisi primam.

18 Nulla est uia ad probandum simpliciter abstractum

E ij tractum

tractum esse præter uiam æternitatis motus:

- 19 Quicquid est in genere, est corruptibile.
- 20 Subiectum metaphysicæ est ens in eo quod ens.
- 21 Diffinitiones substantiarum naturalium, materiam non dicunt nisi cōsequutiue.
- 22 Demonstratio septimi physicorum, quod omne quod mouetur, mouetur ab alio, est demōstratio signi, & nullo modo causæ.
- 23 Nulla potentia actiua, quæ sit mere neutra et indifferens ad agere uel non agere, potest ex se determinari ad alterum agendum.
- 24 Vnum relatiuorum conuenientissime per reliquum definitur.
- 25 Exemplum Aristotelis in secundo metaphysicæ de nicticorace respectu solis, non denotat impossibilitatem, sed difficultatem, alioquin natura aliquid ociose egisset.
- 26 Propositio necessaria, quæ ab Aristotele in libro priorum contra possibilem & inuētam distinguitur, est illa, quæ est ex terminis necessarijs.
- 27 Ad dispositionem termini necessarij, requiritur, ut sit terminus per se unus.
- 28 Cum Aristoteles dixit, ex maiori necessaria & minore inuenta, concludi conclusionē necessariam, intelligendum est de minore quæ est inuēta per se, necessaria p accidēs.
- 29 Sub æquinoctiali non potest esse habitatio naturalis uiuentibus.
- 30 In cælo est naturaliter dextrum, & illud non
mutatur

mutatur, quamuis partes orbis mutentur.

- 31 Qui ponit animam formam complexionalē, negat causam agentem.
- 32 Vnum metaphysicum, dicit priuationem diuisibilitatis, non actu, sed aptitudine.
- 33 Vnum metaphysicum, est fundamentum unius arithmetici.
- 34 Numerus præcise ita reperitur in abstractis, sicut in materialibus.
- 35 Essentia uniuscuiusque rei & suum existere, idem sunt realiter.
- 36 Quiditas & essentia diuersificantur in quolibet præter primum.
- 37 Substantia est prior accidente, non solum natura sed tempore.
- 38 De materia ut materia est, considerat physicus.
- 39 Essentia cuiuslibet intelligentiæ, est substantialiter ad aliquid.
- 40 Dato per impossibile, quod daretur materia quæ corruptionis principium non esset, ad huc si cælum ex tali materia & forma esset uere compositum, æternum esse non posset.
- 41 Finis non causat finaliter secundum suum esse conceptum, sed secundum suum esse reale.

Conclusiones secundum Aui- cennam, numero xij:

- I Præter syllogismum categoricū & hypotheticum

E ij ticum

- ticum, datur genus syllogifinorum compositi-
uorum.
- 2 Licet in nullo syllogifino, qui fit actu uel potē-
tia cathegoricus, ex duabus negatiuis conclu-
di possit, potest tamen hoc fieri in syllogifino
compositiuo, ut scilicet ex duabus negatiuis
concludatur.
 - 3 In cælo est materia eiusdem rationis cum ma-
teria inferiorum.
 - 4 Non potest in anima esse notio intelligibilis si-
ne actuali intellectione.
 - 5 Possibile est hominē ex putrefactiōe generari.
 - 6 Essentia rei, materiam propriam & formam
complectitur.
 - 7 Prima substantia prior est qualibet substantia
habente habitudinem ad operationem transe-
untē quæcūq; sit illa, alicuius causæ siue forma-
lis, siue materialis, siue efficiētis, siue finalis.
 - 8 Ab uno simplici in fine simplicitatis non pro-
uenit nisi unum.
 - 9 Odor secundum esse reale & non intentiona-
le usq; ad sensum multiplicatur.
 - 10 Propositio dicens, quod sensibile supra sen-
sum positum non facit sensationem, non
est uera nisi per accidens.
 - 11 Organum odoratus sunt carunculæ mamil-
lares in anteriori cerebri parte constitutæ.
 - 12 Nec particularis affirmatiua possibilis con-
uertitur semper in affirmatiuā possibilē,
nec necessaria particularis affirmatiua in
necessariam, ut credidit Aristoteles.

Cons

Conclusiones secundum Alpharabium, numero xi,

- 1 Primum quod est necessarium in demonstratione, non est quod diffiniuit Aristoteles primo posteriorū, sed sic debet diffiniri, Primū est illud, quod ita est uniuersalius subiecto, ut tamen de subiecti genere non prædicetur.
- 2 Diffinitio generis, quā dedit Porphirius mala est, sed sic debet diffiniri, Genus est quod durorum uniuersalium est uniuersalius.
- 3 Summum hominis bonum est perfectio per scientias speculatiuas.
- 4 Cum dicit Aristoteles, omnem doctrinam & omnem disciplinam fieri ex præexistenti cognitione, intelligendæ sunt per doctrinam & disciplinam, cognitio diffinitiuæ & argumentiuæ.
- 5 Intentio dici de omni secundum Aristotelem est talis, quod prædicatum dicitur de subiecto & de omni eo, quod est subiectum actu uel potentia possibilitate cōtingentiæ nō necessitatis.
- 6 Qui crediderit intentionem dici de omni esse aliam ab ea, quā dixit præcedens conclusio, defendere non potest Aristotelem à Theophrasto, quod ex maiori necessaria & minori inuenta sequatur conclusio necessaria.
- 7 Possibile quod diffinit Aristoteles in libro priorum, est commune ad possibile & ad inuentum, ut contra distinctum necessario.

E iij

Non

- 8 Non potest intelligi accidens etiam in abstracto, non intelligendo subiectum.
- 9 Species sunt in medio, medio modo inter esse spirituale & materiale.
- 10 Quælibet species secundum esse spirituale, est formaliter cognitio.
- 11 Actualis cognitio sensus communis apprehendentis phantasma ut sensibile, est somnium.

Conclusiones secundum Isaac Narbonensem, numero iij.

- 1 Ponere intellectum agentem, non est necessarium.
- 2 Intentio prima est quidditas rei, obiectiue relucens in intellectu.
- 3 Motus est sensibile commune à sensu exteriori absq; actiōe alterius uirtutis cognoscibile.
- 4 Corpora cælestia non largiuntur formaliter inferioribus nisi caliditatem.

Conclusiones secundum Abumaron Babylonium, numero iij.

- 1 De nulla re, quæ in mundo sit actu corruptibilis, habet Deus sollicitudinem.
- 2 Intellectus agens nihil aliud est quàm Deus.
Cælum

- 3 Cælum calefacit inferiora per lumen suum super ea cadens.
- 4 Actus ipsi intellectus, intrinsece, res autem intellectæ extrinsece dicuntur ueræ uel falsæ.

Conclusiones secundum Moysem Aegyptium, numero iij.

- 1 Demonstratio octauæ physicorum ab Aristotele ad probandum primum motorem adducta, aliquid probat speciale primo.
- 2 Scientia metaphysicæ non est una scientia.
- 3 Simplicitas primi & omni moda immaterialitas probari nõ potest per causalitatem efficientem motus, sed per finalem tantum.

Conclusiones secundum Mahumeth Tolletinum numero v.

- 1 Relatio nullam rem dicit extra animam.
- 2 Species rerum repræsentatiue sunt reductiue in prædicamento, in quo sunt res repræsentatæ.
- 3 Sensibilia cõmunia proprias species ad sensus multiplicat distinctas à speciebus sensibilibus priorũ.
- 4 Sensus tactus non est unus sensus.
- 5 De nulla re an existat, potest quærere aliquis artifex specialis.

E v Conclusio

Conclusiones secundum Auem- paten Arabem, numero ij.

- 1 In cælo est materia alterius rationis à materia inferiorum.
- 2 Lux & color essentialiter non differunt.

Conclusiones secūdum Græcos, qui Peripatheticam sectam profitē- tur, Theophrastum, Ammonium, Simplicium, Alexandrum & The- mistium;

Conclusiones secundū Theo- phrastum, numero iij.

- 1 Si cælum inanimatum esset, esset quocunq; a-
nimato corpore ignobili9, quod dicere im-
pium est in philosophia.
- 2 Quiditas est sola forma.
- 3 Ita se habet intellectus agens ad producēda in-
telligibilia impossibilem intellectum, sicut
se habet forma artis ad producendas formas
in materiam artis.
- 4 Deus mouet cælum ut finis.

Conclusio-

Conclusiones secundū Am- monium, numero iij.

- 1 Diffinitio de anima data ab Aristotele in qua dicitur, Anima est actus corporis, cum de rationali, de qua principaliter datur, intelligitur, accipienda est causaliter non formaliter.
- 2 Anima rationalis non unitur immediate corpori organico.
- 3 Cum dicit Aristoteles, quod oportet prima principia semper permanere, nihil aliud intendit, nisi quod in qualibet transmutatione reperiuntur.

Conclusiones secundū Simpli- cium, numero ix.

- 1 Cognoscere actum suum non est cōmune cui-
libet sensui exteriori, sed humanis sensibus est speciale.
- 2 Aristoteles in libro tertio de anima nō tractat nisi de parte rationali.
- 3 Cum anima in se perfecte redit, tūc intellectus agens ab intellectu possibili liberatur.
- 4 Eadem pars rationalis, ut seipsam exiens, dicitur intellectus possibilis, ut uero est talis ut seipsam ut possibilis est possit perficere, dicitur intellectus agens.
- 5 Eadem pars rationalis ut extra se uadens & p
cedens

- cedēs perficitur speciebus quæ in ipsa sunt, ut manens est dicitur intellectus in habitu.
- 6 Scire potest ex præcedentibus conclusionibus quare intellectus agens quandoq; arti quãdoq; habitui, quandoq; lumini assimilatur.
- 7 Passio à sensibili facta, in organo solo, sensatio in anima sola recipitur.
- 8 Sicut lumē colores nō facit colores, sed præexistentes colores potentia uisibiles, facit actu uisibiles, ita intellectus agens non facit species cum non essent prius, sed actu preexistentes species potentia cognoscibiles, facit actu cognoscibiles.
- 9 Cum dicit Aristoteles, non recordari nos post mortem, quia passiuus intellectus corrumpitur, per passiuum intellectum, possibilem intellectum intelligit.

Conclusiones secundum Alexandrum Aphrodisæum, numero VIII.

- 1 Anima rationalis est immortalis.
- 2 Cuilibet cælo præter animam quæ mouet eū efficienter, propria assistit intelligentiā, quæ illum mouet ut finis, ab anima tali secundū substantiam omnino distincta.
- 3 Nullam diffinitionem etiam naturalē ex Aristotelis sententiā, ingreditur materia.

Deus

- 4 Deus nec mala, nec priuationes intelligit.
- 5 Numerus abstractorum de quo agit Aristoteles in duodecimo metaphysicæ, non est numerus motorum, sed numerus intelligentiarum, quæ sunt fines motus.
- 6 Cum dicit Aristoteles nono metaphysicæ separata & diuina, aut totaliter sciri à nobis, aut totaliter ignorari, intelligendum est de ea cognitione, quæ his contingit, qui iam ad summam intellectus actuationem peruenunt.
- 7 Sic primus intellectus inter omnes intellectus primo se intelligit, alia secundo, ita ultimus intellectus inter omnes intellectus primo alia à se, & seipsum secundo intelligit.
- 8 Metaphysicus & dialecticus æque de omnibus disputant, sed ille demonstratiue hic probabiliter.

Conclusiones secundum Themistium, numero. v.

- 1 Intellectus possibiles qui illuminantur tantum plures sunt, agentes, participati, illuminantes & illuminati, plures quoque sunt, agens, illuminans, tantus, unus.
- 2 Intellectus agens illuminans tantum, credo sit illud apud Themistium, quod est matatron in Cabala.

Scientia

- 3 Scientia de anima, est media inter scientias naturales & diuinas.
- 4 Præter duas species demonstrationis quas ponit Aristoteles, tertia alia ponenda est, & est cum una proprietas per coæuam proprietatem demonstratur.
- 5 Propositio est per se, cum uel subiectum diffinit prædicatū uel prædicatum subiectū, uel ambo diffiniuntur per idem tertium.

Conclusiones secundum doctrinā philosophorū, q̄ Platonici dicunt, Plotini Aegyptij, Porphyrij, Tyrj, Iamblici, Chalcidei, Procli, Litj, & Adelandi Arabis.

Conclusiones secundum Plotinum, numero xv.

- 1 Primum intelligibile non est extra primum intellectum.
- 2 Non tota descendit anima quum descendit.
- 3 Omnis uita est immortalis.
- 4 Aia quæ peccauit uel in terreno uel in aereo corpore, post mortem bruti uitam uiuit.
- 5 Anima irrationalis est idolum animæ rationalis

nalis ab ea dependens sicut lumen à sole.

- 6 Ens, uita, & intellectus in idem coincidunt.
- 7 Felicitas hominis ultima est cum particularis intellectus noster totali primoq; intellectui plene coniungitur.
- 8 Ciuiles uirtutes, uirtutes simplicitur non sunt appellandæ.
- 9 Non fit assimilatio ad diuina per uirtutes etiã purgati animi nisi dispositiue.
- 10 In ratione similitudines rerũ sunt & species, in intellectu uero ipsa entia.
- 11 Consummatæ uirtutis est etiam primos motus amputare.
- 12 Improperie dicitur, quod intellectus ideas inspiciat uel intueatur.
- 13 Quæ necessaria animali sunt, necessaria possunt dici, sed non bona.
- 14 Sicut accidentalis felicitas animaduersione indiget, ita substantialis felicitas per carentiam animaduersionis non solum nõ deperditur, sed roboratur.
- 15 Homo qui ad felicitatẽ iã peruenit, per phrenesim aut lithargiã ab ea non impendit.

Conclusiones secundum Adelandum Arabẽ, numero VIII.

- 1 Intellectus agens nihil est aliud quàm pars animæ quæ sursum manet & non cadit.
- 2 Anima habet apud se rerum species, & exciatur.

- tatur tantum ab extrinsecis rebus.
- 3 Ad completum præcedentis conclusionis, quam non solum Adelandus, sed oēs Mauri dicunt, dico ego illas species actu & substantialiter esse in parte quæ non cadit, & recipi de nouo & accidentaliter in parte quæ cadit.
 - 4 Maior pars rerum quæ in somnis innotescunt, aut per purgationem animæ, aut per indeterminationem, aut per meram spiritus reuelationem innotescunt.
 - 5 Quod scribit Tabet Chaldæus de dormitiōe super epar in reuelatione somniorū, recte intelligitur, si ad hoc dictum dicta Platonis in Timeo concordauerimus.
 - 6 Quia sicut dixit Abdala, uidere somnia est fortitudo imaginationis, intelligere ea est fortitudo intellectus, ideo qui uidet ea ut plurimum non intelligit ea.
 - 7 Anima est fons motus et gubernatrix materiæ.
 - 8 Transcorporationem animarum crediderunt omnes sapientes Indorum, Persarum, Aegyptiorum & Chaldæorum.

Conclusiones secundū Porphyrium, numero xij.

- 1 Per patrem apud Platonem intelligere debemus causam quæ à se ipsa totum effectum producit, per factorem eam quæ materiam accipit ab alio.

Opifex

- 2 Opifex mundi est supermundana anima.
- 3 Exemplar non est aliud quàm intellectus ipsius opificis animæ.
- 4 Omnis anima participās Vulcanio intellectu feminatur in Lunā.
- 5 Ex præcedenti conclusione elicio ego, cur omnes Teutones bonæ sunt corporaturæ & albi coloris.
- 6 Ex eadem conclusione elicio, cur omnes Teutones apostolicæ sedis sint reuerentissimi.
- 7 Sicut Apollo est intellectus solaris, ita Aesculapius est intellectus lunaris.
- 8 Ex præcedenti conclusionæ elicio ego, cur Luna in ascendente dat sanitatem nato.
- 9 Duplex est malorum dæmonum genus, alterum animæ sunt & substantialia dæmones, alterum materiales potentia & accidentalia dæmones.
- 10 Duplex genus dæmonum, de quibus dixit secundum Porphyrium præcedens conclusio, nihil credimus esse aliud quàm membrorum legem, & potestates harum tenebrarum, de quibus apud Paulum, quamuis de quiditate & substantia harum potestatum eos non credo conuenire.
- 11 Plato in principio tractatus Timei de extremis tantum determinat, id est de eo quod uere est nullo modo genitū, et de eo quod uere genitum nullo modo ens, de medijs nihil, quorum alterum ens & genitum, alterum genitum & ens.

- 12 Deus ubiq; est, quia nullibi est, intellectus ubiq; est, quia nullibi est, anima ubiq; est, quia nullibi est. Sed Deus ubiq; & nullibi respectu omnium, quæ post ipsum. Intellectus autem in Deo quidem est, ubiq; autem & nullibi respectu eorum quæ post ipsum. Anima in intellectu & Deo, ubiq; autem & nullibi respectu corporis.

Conclusiones secundum Iamblicum, numero ix.

- 1 Intellectus speculatiuus est forma separata quantum ad rem & ad modum, practicus separata quantum ad rem coniuncta, quantum ad modum anima rationalis coniuncta secundum rem, separata secundum modum rationalis, coniuncta secundum rem & secundum modum.
- 2 Opifex sensibilis mundi septimus est hierarchiæ intellectualis.
- 3 Corporalis natura est in intellectu immobiliter, in animo ex se primo mobiliter, in animali ex se mobiliter participatiue, in cælo aliunde ordinate mobiliter, infra Lunam aliunde mobiliter inordinate.
- 4 Elementa in octo cæli corporibus cælesti modo bis inueniuntur, quæ quis inueniet si retrogrado ordine in illa bina numeratione processerit.

Super

- 6 Super hunc mundum, quem uocant theologi
est alius, quē uocāt , & super hūc
alius, quem uocant
- 9 Cum excellenter ad intellectum assimilatur
anima, fit in uehiculō motus perfecte circū-
laris.
- 7 Nulla est uis cælestium astrorum, quātum est
in se, malefica.
- 8 Qui finalem causam diluuiōrū incendiorūq;
cognouerit, hæc potius id est purgatiōes
quā corruptiones uocabit.
- 9 Cum dicit Plato in mundi medio positam a-
nimam, de imparticipata anima debet intel-
ligi, quā ideo in medio dicit positam, quia
æqualiter omnibus adest, ab omni respectu
& particulari habitudine liberata.

Conclusiones secundum Præ- dum, numero LV.

- 1 Quod est in intelligibilibus terminis & infini-
tum, est in intellectualibus mas & foemina,
in supermundanis idētitas & alteritas, simi-
litudo & dissimilitudo, in anima circulatio
eiusdem, & circulatio alterius.
- 2 A Saturnijs legibus eximuntur Dei, qui con-
tentiui & perfectiui sunt. A Iouijs legibus
Dei Saturnij. A Fatalibus legibus omnis a-
nima uiuens intellectualiter. Legi autem A-
drasticæ omnia obediunt.

F ij Dei

3. Dei appellatio simpliciter absolute uni cōpetit, qui est Deus deorum, simpliciter non absolute cuiuslibet super substantialiū secundū essentiam, intellectualium cuiuslibet secundū participationem animis diuinis, secundum contactum & coniunctionem dæmonibus, secundum dissimilitudinem animis humanis.
4. Contentiua proprietas est mediæ ordinis secundæ trinitatis, qui in Phedro cælestis dicitur circumductus.
5. In intelligibilibus nō est numerus, sed multitudo, & numerorum causa paternalis ac maternalis, in intellectualibus uero est numerus secundum essentiam & communicatiue multitudo.
6. Idem est, quod dicitur alteritas in Parmenide, & supercælestis locus in Phedro.
7. Per unum, plura, totum, partes, finitum, infinitum, de quibus in Parmenide habemus, intellige secundum ordinem trinitatis intelligibilibus intellectualibus secundum illius ordinis trinariam diuisionem.
8. Quod in Phedro dicitur dorsum cæli, in Parmenide dicitur unum, quod ibi profundū cæli, hic totum, quod ibi axis cæli, hic terminus.
9. Tertium ordinem secundæ trinitatis, per tres terminos exprimit Plato, extrema, perfectum, & secundum figuram.
10. Intellectuales dñi uniones habent ab uno primo, sub

- mo, substantias ab intelligibilibus, uitas perfectas & contentiuas generatiuas diuinorum ab intelligibilibus & intellectuales, intellectualē proprietatem à se ipsis.
- 11 Sicut intelligibiles Dei uniformiter omnia producant, ita intelligibiles intellectuales, & trinaliter, intellectuales autem hebdomatice.
 - 12 Inter extremales paternos Deos, Saturnum & Iouem mediat necessario Rhea per proprietatem uitæ foecundæ.
 - 13 Secunda trinitas hebdomadis intellectualis, est trinitas curetum, quos uocat theologia intemeratos deos.
 - 14 Proprium curetū est reddere opus paternæ trinitatis immaculatum, mansionem primi, processum secundi, illustrationē tertij.
 - 15 Per deorū cædes tragice à theologis septima unitas discretiua intellectualis hebdomade designatur.
 - 16 Eadē quæ Rhea dicitur ut Saturno coexistens secundum suam summitatem, ut Iouē producit, & cum Ioue totales & partiales deorum ordines, dicitur Ceres.
 - 17 Licet, ut tradit theologia, distinctæ sint diuinæ hierarchiæ, intelligendum est tamen omnia in omnibus esse modo suo.
 - 18 Sicut paternalis proprietas est solum in intelligibilibus, ita cōditoria siue factiua solū in deis. nouis paterna simul & cōditoria, in exemplaria intelligibili conditoria, &

F iij paterna

paterna in opificia.

- 19 Quæcunq; uel deorum uel naturæ operationes duplices sunt, immanentes & transeuntes, p̄ immanentes seipsum unūquodq; continet, & quæ in ipso sunt rationes, per transeuntes ad exteriora se conuertit.
- 20 Post intellectualem hebdomadem ordinandi sunt immediate supermundani Dei à partibus uniuersi exempti, & incoordinabiles ad hūc mundum, & secundum causam eū undiq; circumplectentes.
- 21 Proprium est supra mundanorum deorum assimilare & tradere eantibus compassionem illam & inuicem communionem, quam habent ex similitudine unius ad alterum.
- 22 Licet assimilatiuum ducalium, de quibus dixit præcedens conclusio, proprium sit, appropriatur tamen medio ordini trinitatis suæ primo ordine intellectualibus deis immediate secundum substantiã coniuncto & tertio secundis generibus se cõmiscente.
- 23 Iupiter, de quo in Gorgia, non est ille, qui est uniuersalis conditor tertius inter intellectuales, sed summus & primus inter ducales.
- 24 Ducalis trinitatis Iupiter est substantificatiuus, Neptunus uiuificatiuus, Pluto cõuersiuius.
- 25 Quadruplex est fabrica, prima uniuersalia uniuersaliū ex toto perornat; secunda uniuersa quidem sed particulariter, tertia secundū

cundum diuisa secundum uniuersalitatē,
quarta partes particulariter contexit uni-
uersalibus.

- 26 Iupiter, Neptunus & Pluto, Saturni regnū
partientē, à Saturno regnum non accipi-
unt nisi per medium conditoris Iouis.
- 27 Sub primo ducalistrinitatis est esse substan-
tiale, omnis anima nobilis generatiōi nō
subdita primū mobile ignis, & suprema
aeris pars, quæ super terram crescunt, &
pars orientalis.
- 28 Sub secundo ducalis trinitatis est uita et gene-
ratio, omnis anima sub generationem ue-
niēs, erraticæ sphaeræ aqua et infima aeris
pars, quæ sub antra mineræ, & terræ mo-
tus media pars terræ & circa centrum.
- 29 Sub tertio eiusdem ordinis est specialium di-
uisionum cōuersio, animarum purgatio,
sphaera actiuorum & passiuorū, terra cū
terrestribus, quæ circa tartarum, et pars oc-
cidentalis.
- 30 Et si secunda trinitas deorum supermunda-
norum tota dicatur Proserpina, tamē pri-
ma eius unitas apud Græcos dicitur Dia-
na, secūda Persephone, tertia Minerua, a-
pud barbaros uero prima Mechate, secū-
da anima, tertia uirtus.
- 31 Secundum præcedentem conclusionem ex
Procli mente potest exponi unum ex di-
ctis Zoroastris, secundū quod apud Græ-
cos legitur, quanquam apud Chaldæos

- aliter & legitur & exponitur.
- 32 Tertia trinitas deorum supermundanorum dicitur Apollo, & cōuersiuum ei appropriatur.
- 33 Trinitatem Proserpine comitantur à latere trinitas custoditiua & conseruatiua.
- 34 Duodecim Dei, de quib9 in Phedro, dei sunt medi9 inter supermundanos & mūdānos uinculum illorum.
- 35 Dei, de quibus in Phedro, in quatuor trinitates sunt distinguendi, opificatiuam, custoditiuam, uitalem, & conuersiuam.
- 36 Quatuor sunt exercitus iuniorum deorum, primus habitat à primo cælo usq; ad principium aeris, secundus inde usq; ad dimidium aeris, tertius inde usq; ad terram.
- 37 Cuilibet istorum proportionaliter correspondet quadruplex exercitus, angelorum, dæmonū & animarum.
- 38 In per se uiuēte apparet primo quaternitas unius entis, unius entalis, & entis unialis.
- 39 Opifex ad quaternitatem respiciēs per se animalis, quatuor fabricat partes p̄cipales mundi.
- 40 In quantū opifex ad exemplar formæ unius in per se uiuente respicit, primam partem corporis mundani facit.
- 41 In quantum opifex in forma unius uidet unū unius essentialis, facit Deos mundanos illius partis, in quantum ens unius essentialis facit angelos in eadem parte, in quantū uidet

uidet unum entis unialis, facit dæmones ibi, in cōtūm esse entis unialis animalia ibi dem facit.

- 42 Facit opifex alias partes proportionaliter ad suarum formarum exemplaria, sicut de primo est dictum, nec oportet explicare, quia quilibet sciens uiam analogizandi ex se poterit deducere.
- 43 Ad sapiens, pulchrum bonum cōg dominum, per intellectum, amorem & fidem ascendimus.
- 44 Sicut fides, quæ est credulitas, est infra scientiam, ita fides quæ est uere fides, est substantialiter supra scientiam & intellectum nos Deo immediate coniungens.
- 45 Sicut non omne corpus, sed perfectum anima participat, ita non omnis anima sed perfecta intellectu participat, oīa tamen uno participant.
- 46 Sicut secundum causalitatis ambitum, ita secundum naturæ & gradus sublimitatem hæc per ordinem seinuicem excedunt, anima, intellectus, uita, ens, & unum.
- 47 Omnis ordo medius manet in antecedente stabiliter, & in se firmat consequentem.
- 48 Sicut prima trinitas post unitatem est omnia intelligibiliter cōmensurare, & fini formiter, ita secunda trinitas est omnia uitaliter, uere, & infiniti formiter, tertia est omne secundum mixti proprietatem & pulchri formiter.

- 49 Prima trinitas manet tantum, secunda manet & procedit, tertia post processum conuertit.
- 50 Aeuum est supra per se animal in secunda & media trinitate.
- 51 Sicut intelligibilia causæ sunt uniuersarum specierum, ita intellectualia diuisionum secundum genera cõmunia supermundana differentium secundum speciem, mundana differẽtium secundum indiuidum.
- 52 Per supercælestem locum habemus intelligere, quod de secunda trinitate plus est intelligibile quàm intellectuale, per subcælestem concauitatem quod magis intellectuale quàm intelligibile, per cælum id quod æque utroq; participat.
- 53 Quæcũq; de supercælesti loco in Phedro affirmatiue dicuntur, de eo dicuntur non ut simpliciter primum, sed ut habet ante se superiora genera quib; participat. quæcũq; negatiue dicuntur, dicuntur ut analogice se habet ad primum bonum, quod est absolute caput omnium non determinati ordinis huius uel illius.
- 54 Ambrosia est analogica termino, & nectar infinito.
- 55 Sicut intellectus perfectus ab intelligibilibus quærendus est, ita uirtus sursum ductiua ab intellectualibus, operatio absoluta & sequestrata à materia, ab ultra mundanis uita alata, à mundanis expressio diuinorum,

rum, uera ab angelicis choris, repletio eius, quæ à dijs est aspirationis, à bonis demeritis.

Conclusiones secundum Mathematicã Pithagoræ, numero xiiij.

- 1 Vnum, alteritas, & id quod est, sunt causa numerorum, unum unitorum, alteritas generatiuorum, id quod est substantialium.
- 2 In participatis numeris aliæ sunt species numerorum, aliæ specierum uniones.
- 3 Vbi unitas punctalis cadit in alteritatem binarij, ibi est primo triangulus.
- 4 Qui i. ii. iij. v. xij. ordinem cognouerit, prouidentia distributionem exacte tenebit.
- 5 Per unum, tria, & septem scimus in Pallade uenificatiuum discretionis, causatiuum & beatificatiuum intellectus potestare.
- 6 Triplex proportio Arithmetica, Geometrica & Harmonica, tres nobis Themidos filias indicat, iudicij, iusticiae, pacisque existentes symbola.
- 7 Per secretum radij recti, reflexi, & refracti in scientia perspectiua, triplicis naturæ admone-mur, intellectualis, animalis, & corporalis.
- 8 Ratio ad concupiscentiam habet proportionem diapason.
- 9 Irascibilis ad concupiscentiam habet proportionem diapente.

Ratio

- 10 Ratio ad iram habet proportionē diatessarō.
- 11 Iudicium sensus in Musica non est adhibendum, sed solius intellectus.
- 12 In formis numerandis non debemus excedere quadragenarium.
- 13 Quilibet numerus planus æquilaterus, animam symbolizat.
- 14 Quilibet numerus linearis symbolizat deos.

**Conclusiones secundum opinionē
Chaldæorum theologorum,
numero VI.**

- 1 Ordo separatorum principalis non est primus ut putat Aegypti, sed super eum est ordo fontalis unialiter superexaltatus.
- 2 Fatum non est necessitas primæ potētiæ seminalis, sed est intellectualiter participata habitudo animalium rationum indeclinans à superioribus ineuitabilis ab inferioribus.
- 3 Substantiales rerum uisibilibus qualitates nō à uirtute separata particulari, ut credūt Aegypti, sed à primo receptaculo fontis luminis per animalem splendorem dependenter resultant.
- 4 Animæ partiales non immediate, ut dicunt Aegypti, sed mediātibus totalibus animis dæmoniacis ab intellectuali splendore illuminantur.

Coordi

5. Coordinatio intelligibilis nō est in intellectu
ali coordinatiōe, ut dixit Amosis Aegypti-
us, sed est super omnem intellectualem Hie-
rarchiam in abisso primæ unitatis & sub ca-
ligine primarum tenebrarum imparticipa-
liter abscondita.
6. Quicquid est à Luna supra, purū est lumē, &
illud est substantia orbium mūdānorum.

Conclusiones secundum priscam doctrinam Mercurij Tris- megisti Aegyptij x.

1. Vbi cūq; uita, ibi anima. ubi cūq; anima, ibi
mens.
2. Omne motum corporeum, omne mouens in
corporeum.
3. Anima in corpore, mens in anima, in mēte uer-
bum, tum horum pater Deus.
4. Deus circa omnia atq; per omnia, mens circa
animam, anima circa aerem, aer circa maté-
riam.
5. Nihil est in mundo expers uitæ.
6. Nihil est in uniuerso passibile mortis uel cor-
ruptionis.

Correlarium. Vbiq; uita, ubiq; prouidentia, u-
biq; immortalitas.

7. Sex unq; futura homini Deus denunciatur, per so-
mnia, portenta, aues, intestina, spiritum, &
Sybillam.

Verum

- 8 Verum est, quod non perturbatum, non determinatum, non coloratum, nō figuratū, non concussum, nudum, perspicuum, à se ipso compræhensibile, intransmutabile bonum ac penitus incorporeum.
- 9 Decem intra unumquēq; sunt ultores, ignorantia, tristitia, inconstantia, cupiditas, iniustitia, luxuries, inuidia, fraus, ira, malicia.
- 10 Decem ultores, de quibus dixit secundū Mercurium præcedens conclusio, uidebit profundus contēplator correspondere malæ coordinatiōi denariæ in Cabala, et præfectis illius, de quibus ego in Cabalisticis cōclusionibus nihil posui, quia est secretū.